
 

 

 

DECRETO Nº 07, de 03 de fevereiro de 2025. 

 

“Dispõe sobre a manifestação de 

interesse do município de Rio 

Vermelho/MG em aderir à ARPES – Ata 

de Registro de Preço do Estado de Minas 

Gerais para a adesão do município às 

aquisições e contratações realizadas 

pelo Estado de Minas Gerais para a 

execução de ações no âmbito do 

Sistema Único de Saúde – SUS, e dá 

outras providências.”  

 

 

O Senhor Marcus Vinicius Dayrell de Oliveira, Prefeito do Município de Rio 

Vermelho, localizado no estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições 

legais em consonância com a Lei Orgânica do Município,  

 

CONSIDERANDO que no estado de Minas Gerais, a Estratégia de 

Regionalização da Assistência Farmacêutica (ERAF), atualmente regida pela 

Resolução SES/MG nº 9.769, de 11 de outubro de 2024 e suas atualizações, é a 

diretriz que define as ações do CBAF no âmbito da Assistência Farmacêutica 

estadual;  

 

CONSIDERANDO que a ERAF consiste na cooperação técnica para a 

aquisição dos medicamentos e insumos por meio de disponibilização de Atas 

Estaduais de Registro de Preços (ARPE) aos municípios, conforme estabelecido 

no art. 11 da Resolução SES/MG nº 9.769, de 11 de outubro de 2024;  

 

CONSIDERANDO a disposição do art. 15, inc. II, da Resolução SES/MG nº 

9.769, de 11 de outubro de 2024, que prevê a necessidade de edição de 

Decreto Municipal no qual conste o interesse do município em aderir à Ata de 

Registro de Preço Estadual (ARPE); 

 



 

 

D E C R E T A: 

  

Artigo 1º - Este Decreto estabelece normas para a adesão do município 

de Rio Vermelho às aquisições e contratações realizadas pelo Estado de Minas 

Gerais por sistema de registro de preços para a execução de ações no âmbito 

do Sistema Único de Saúde – SUS. 

 

Artigo 2º - Na hipótese de adesão do município às aquisições e 

contratações realizadas pelo Estado de Minas Gerais por sistema de registro de 

preços para a execução de ações no âmbito do Sistema Único de Saúde – SUS 

serão aplicadas ao processo de compras as normas e procedimentos definidos 

no Decreto Estadual nº 48.779, de 23 de fevereiro de 2024 e eventuais 

atualizações., do Estado de Minas Gerais, e suas alterações posteriores. 

 

Artigo 3º - O Município poderá utilizar recursos de transferências legais ou 

voluntárias da União e do Estado, e de recursos próprios, para suas demandas 

por bens e serviços no âmbito das aquisições e contratações indicadas no 

artigo anterior. 

 

Artigo 4º -  Este Decreto entra em vigor na de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 

 

Rio Vermelho (MG), 03 de fevereiro de 2025. 

 

 

 

MARCUS VINICIUS DAYRELL DE OLIVEIRA 

Prefeito Municipal 

 


		2025-02-03T14:55:39-0300
	MARCUS VINICIUS DAYRELL DE OLIVEIRA:05648694652




